《〈中山市市容和环境卫生管理条例〉
行政处罚自由裁量量化标准》解读

为了规范《中山市市容和环境卫生管理条例》行政处罚自由裁量权，确保依法行政，维护公民、法人和其他组织的合法权益，我局制定了规范性文件《〈中山市市容和环境卫生管理条例〉行政处罚自由裁量量化标准》。根据《中山市行政机关规范性文件管理规定》（中府[2015]14号）的相关规定，现就文件解读如下：
一、文件的制定背景说明
《中山市市容和环境卫生管理条例》经中山市第十五届人民代表大会常务委员会第二十六次会议于2019年12月25日表决通过，并经广东省第十三届人民代表大会常务委员会第二十二次会议于2020年7月29日批准，自2020年10月1日起施行。根据该条例第三十二条至第四十一条，自2020年10月1日起，城市管理和综合执法部门可以对违反市容和环境卫生管理的违法行为作出行政处罚。为了规范《中山市市容和环境卫生管理条例》行政处罚自由裁量权，确保依法行政，维护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》《广东省行政执法责任制条例》《广东省规范行政处罚自由裁量权规定》等有关法律、法规和规章的规定，结合实际，我局拟定了上述违法行为行政处罚自由裁量量化标准。
二、文件主要内容
[bookmark: _GoBack]文件主要就《中山市市容和环境卫生管理条例》行政处罚所适用的自由裁量标准问题，涉及《中山市市容和环境卫生管理条例》第三十二条至第四十一条规定的行政处罚裁量标准作具体规定。

2